
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH
Tổ chức và hoạt động của Trạm y tế lưu động trong bối cảnh 

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Hà

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 
- Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc công bố dịch COVID-19;
- Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành 

quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 
COVID-19”;

- Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban 
hành hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch 
COVD-19;

- Quyết định 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế Ban hành 
hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP 
ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, 
linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

- Kế hoạch số 4121/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương 
về kế hoạch điều chỉnh công tác Y tế thực hiện các biện pháp “ Thích ứng an toàn, 
linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
Thành lập các Trạm y tế lưu động khi tình hình dịch COVID-19 tại huyện 

ở cấp độ 2 nhằm triển khai các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 tại cộng 
đồng, kết nối giữa chăm sóc, quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà với chăm 
sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn biến nặng và chuyển tuyến kịp 
thời; cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh, sơ 
cứu, chuyển tuyến kịp thời các bệnh thông thường cho người dân trong khu vực 
bị ảnh hưởng của dịch COVID-19.

2. Yêu cầu
Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và các điều kiện liên quan 

để Trạm y tế lưu động thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quyết định 4042/QĐ-
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BYT ngày 21/8/2021 của Bộ y tế về việc hướng dẫn tạm thời mô hình Trạm y tế 
lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Thẩm quyền quyết định thành lập Trạm y tế lưu động
a) Chủ tịch UBND huyện Quyết định thành lập Trạm y tế lưu động trên 

cơ sở đề xuất của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện.
b) Giám đốc Trung tâm Y tế huyện ban hành Quyết định bổ nhiệm tạm 

thời Trưởng trạm y tế lưu động, chịu trách nhiệm bảo đảm nhân lực, trang thiết 
bị và ban hành quy chế hoạt động của Trạm Y tế lưu động.

2. Quy mô, địa điểm của Trạm y tế lưu động
a) Về quy mô: Thành lập 20 Trạm y tế lưu động, mỗi trạm y tế lưu động 

quản lý từ 50 -100 trường hợp nhiễm COVID-19 được cách ly tại nhà.
b) Địa điểm: Tại các Trường Mầm non của các xã, thị trấn.
3. Nhân lực hoạt động
a) Định mức nhân lực: Mỗi trạm y tế lưu động gồm 05 cán bộ y tế.
b) Phân bổ nhân lực: 
Giám đốc trung tâm y tế phân bổ nhân lực từ các khoa, phòng Trạm y tế, 

mỗi một Trạm y tế cử 01 cán bộ đến làm việc tại Trạm y tế lưu động (Giám đốc 
Trung tâm ra quyết định cụ thể).

Trường hợp nhân lực y tế địa phương không đáp ứng đủ, huy động thêm 
nhân viên y tế và các tình nguyện viên từ địa phương khác.

c. Cơ cấu tổ chức, nhân lực
- Tổ chức: Trạm y tế lưu động có 01 trạm trưởng và các nhân viên có khả 

năng nắm rõ địa bàn dân cư được giao.
- Nhân lực: Mỗi Trạm y tế lưu động gồm 05 cán bộ: 01 Bác sỹ và các 

nhân viên Y tế thuộc các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn. Ngoài nhân viên y 
tế trong biên chế có thể huy động sự tham gia của y tế tư nhân, y tế nghỉ hưu …

4. Quy trình vận hành của Trạm y tế lưu động
Giám đốc Trung tâm y tế huyện ban hành quy chế hoạt động của Trạm y 

tế lưu động trên cơ sở Quyết định 4042/QĐ-BYT. 
5. Trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu phục vụ cho hoạt 

động của trạm y tế lưu động
5.1. Trang thiết bị thiết yếu cho phòng, chống dịch COVID-19
- Xe lăn hoặc xe đẩy, cáng khiêng
- Nhiệt độ, huyết áp, ống nghe
- Máy đo SPO2 (tối thiểu 10 chiếc để có thể hỗ trợ đo nhiều gia đình trên 

địa bàn được giao)
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- Có ít nhất 02 bình oxy loại 5 lít và 02 đồng hồ đo áp xuất bình khí oxy, 

02 mặt nạ thở oxy và các phụ kiện cần thiết khác để sử dụng oxy cho người 
bệnh

- Các đồ bảo hộ phòng, chống lây nhiễm COVID-19, khẩu trang, gang 
tay, cồn khử khuẩn, kính chắn giọt bắn ….

- Các sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên COVID-19
- Bộ dụng cụ lấy mẫu bệnh phẩm làm xét nghiệm RT-PCR
- Có ít nhất 02 số điện thoại thường trực tiếp nhận thông tin từ các gia 

đình có người nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà
- Máy tính có kết nối internet để sử dụng phần mềm chuyên dụng trong 

theo dõi, cập nhật thông tin sức khỏe trường hợp COVID-19, thành viên gia 
đình người nhiễm COVID-19 và người dân sống trên địa bàn có dịch COVID-19

5.2. Trang thiết bị khám chữa bệnh thông thường: Tùy theo nhu cầu 
của địa phương, bố trí các trang thiết bị trong danh mục trang thiết bị thiết yếu 
dành cho Trạm y tế xã, thị trấn (có phụ lục kèm theo).

5.3. Danh mục thuốc: Căn cứ nhu cầu thực tế, sử dụng các thuốc thiết 
yếu trong danh mục thuốc dành cho Trạm Y tế xã, thị trấn và các loại thuốc điều 
trị COVID-19 tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế (có phụ lục kèm theo).

6. Phương tiện vận chuyển: Huy động xã hội hóa, bảo đảm mỗi Trạm y 
tế lưu động (Có 01 xe ô tô có gắn bình oxy, có xe đẩy hoặc băng- ca để vận 
chuyển người nhiễm COVID-19 đi cấp cứu tạm thời. Trường hợp không thể sắp 
xếp được xe cần phối hợp với hệ thống vận chuyển cấp cứu trên địa bàn để vận 
chuyển kịp thời các trường hợp nhiễm COVID-19 trở nặng đến các cơ sở y tế 
phù hợp nhanh nhất).

IV. KINH PHÍ
Trạm y tế lưu động hoạt động theo nguyên tắc tài chính sau:
- Ngân sách nhà nước thanh toán chi phí khám chữa bệnh cho người bệnh 

COVID-19 theo quy định của pháp luật.
- Quỹ bảo hiểm Y tế thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với 

người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế không bị nhiễm COVID-19, chi phí điều trị các 
bệnh khác trong quá trình điều trị COVID-19 theo quy định hiện hành của pháp 
luật về bảo hiểm y tế.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm y tế huyện, Phòng Y tế huyện
Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Trạm y tế lưu 

động.
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- Bảo đảm nhân lực, trang thiết bị, hậu cần và các điều kiện cần thiết để 

triển khai.
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho Trạm y tế lưu động.
- Chỉ đạo các Trạm Y tế lưu động thực hiện theo các chức năng, nhiệm 

vụ; Trực cấp cứu 24/7 để đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của nhân dân 
trên địa bàn; Lập hồ sơ khám chữa bệnh của người bệnh gửi Trạm Y tế xã, thị 
trấn trên địa bàn để thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.

- Dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị y tế, các hoạt động khám, chữa 
bệnh, phòng, chống dịch COVID-19 của Trạm Y tế lưu động.

2. Công an Huyện
Chỉ đạo công an xã, thị trấn bảo đảm an ninh trật tự tại các Trạm Y tế lưu 

động khi thực hiện nhiệm vụ (điều trị bệnh nhân COVID-19, lấy mẫu xét 
nghiệm, tiêm vắc xin, khám bệnh, chữa bệnh, hướng dẫn người dân thực hiện 
các quy định về an toàn phòng, chống dịch).

3. Phòng Kế hoạch- Tài chính
Tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí để tổ chức hoạt động cho các 

Trạm Y tế lưu động theo quy định.
Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí bảo đảm 

phục vụ các hoạt động theo đúng quy định.
4. Phòng Tài Nguyên Môi trường
Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn trong 

việc thu gom, vận chuyển và tiêu hủy rác thải, chất thải y tế tại các Trạm y tế lưu 
động theo quy định bảo đảm công tác phòng chống dịch.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin
Phối hợp với ngành Y tế, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác 

tuyên truyền cho nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc thành lập các Trạm Y 
tế lưu động phòng chống dịch bệnh COVID-19 để người dân biết và sử dụng 
dịch vụ tại các Trạm Y tế lưu động.  

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia vận hành 

các Trạm Y tế lưu động khi có yêu cầu. 
Bố trí ít nhất 01 cán bộ đoàn/Trạm Y tế lưu động để sử dụng phần mềm 

chuyên dụng trong theo dõi, cập nhật thông tin sức khỏe trường hợp COVID-19, 
thành viên gia đình người nhiễm COVID-19 và người dân trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân cấp xã
Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây 

dựng mô hình Trạm Y tế lưu động trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của UBND 
huyện.
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Chủ động xây dựng phương án của đơn vị; chịu trách nhiệm chuẩn bị về 

cơ sở vật chất, trụ sở làm việc, đề xuất công trình sửa chữa cần thiết bảo đảm 
thực hiện nhiệm vụ; xây dựng sơ đồ khu vực Trạm Y tế lưu động; hỗ trợ nhân 
lực, trang thiết bị, phương tiện vận chuyển của Trạm Y tế lưu động.

Huy động nhân lực từ cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn 
tham gia Trạm Y tế lưu động.

Chịu trách nhiệm bảo đảm cung cấp suất ăn, nước uống cho bệnh nhân 
điều trị COVID-19 và các lực lượng làm nhiệm vụ tại Trạm Y tế lưu động.

Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về 
mục đích, ý nghĩa của việc thành lập các Trạm Y tế lưu động phòng chống dịch 
bệnh COVID-19 để người dân biết và sử dụng dịch vụ tại các Trạm Y tế lưu 
động.  

Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể huy động lực lượng hỗ trợ nhân viên y 
tế về dẫn đường, trực điện thoại, kết nối với các hộ gia đình và các hoạt động 
cần thiết khác của Trạm Y tế lưu động.

8. Trạm y tế lưu động
Thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế hoạt động của Trạm y tế lưu động 

do Trung tâm y tế ban hành.
Trực cấp cứu 24/7.
Làm hồ sơ khám, chữa bệnh gửi trạm y tế cấp xã trên địa bàn để thực hiện 

thanh toán chi phí khám chữa bệnh.
9. Trạm  y tế cấp xã
Tiếp nhận, lưu trữ hồ sơ khám bệnh, chữa bệnh do Trạm y tế lưu động 

chuyển đến. Tổng hợp chi phí khám, chữa bệnh theo quy định.
- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai mô 

hình Trạm Y tế lưu động trên địa bàn, chuẩn bị về cơ sở vật chất, trụ sở làm việc, 
đề xuất công trình sửa chữa cần thiết bảo đảm thực hiện nhiệm vụ; xây dựng sơ 
đồ khu vực Trạm Y tế lưu động.

- Cử cán bộ y tế thực hiện nhiệm vụ tại Trạm Y tế lưu động.
- Cung ứng thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế cho Trạm Y tế lưu động.
- Trực cấp cứu 24/24 để đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của nhân 

dân trên địa bàn; 
- Phối hợp với Trạm Y tế lưu động lập hồ sơ khám chữa bệnh của người 

bệnh để thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.
10. Bảo hiểm xã hội Huyện
Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

thanh toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh bảo hiểm y tế (nơi đã ký hợp đồng với cơ quan bảo hiểm xã hội để tổ chức 
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khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế xã, thị trấn, Trạm Y tế lưu 
động).

Trên đây là Kế hoạch thành lập Trạm y tế lưu động trên địa bàn huyện 
Thanh Hà, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Hải Dương;
- Ban chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Ban thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Mạnh
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